
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 

 
 

 
AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA  

 
 
N.   68   Reg. Det. Area 

 
 

OGGETTO: Liquidazione rimborso spesa al  Sindaco  per disbrigo pratiche presso il Ministero Sviluppo 
Economico - Dipartimento per l'Energia Direzione Generale Sicurezza Approvvigionamento e 
Infrastrutture Energetiche. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
− Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni Dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione; 
− Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
− legislativo 18 agosto 2000/267; 
− Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 
− Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
− Visto lo Statuto Comunale; 
− Visto il Decreto Legislativo n.163/06 e ss.mm.ii.; 
− Visti gli artt. 163 e 192 del D. Leg.vo 267/2000; 
− RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 107 

del TUEL 267/2000; 
− VISTO il D. Lgs. 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati personali emanate 

dal Garante; 
− RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 

all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 
− RITENUTA ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147/bis del DLgs 267/2000 e smi; 
− VISTA la L 241/1990 e ss. mm. ii; 
− Il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n° 267; 
Premesso che: 

−  l'art. 84 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. prevede il riconoscimento in favore degli Amministratori che, in 
ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo ove ha sede il rispettivo Ente; 

− Dato atto che: il Sindaco di Montepaone, in qualità di legale rappresentante dell'Ente, giorno 
24/02/2016, si è recato a Roma, presso il Ministero Sviluppo Economico - Dipartimento per l'Energia 
Direzione Generale Sicurezza Approvvigionamento e Infrastrutture Energetiche,  per problematiche 
inerenti la metanizzazione di Montepaone Lido; 

− Atteso che  lo stesso Sindaco ha presentato le pezze giustificative, relative alle spese sostenute in 
occasione della suindicata missione effettuata per l'espletamento del mandato da cui si evince una 

 



 

 

spesa complessiva di € 229,00 per spese di viaggio e taxi; 
− Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 04/08/2011, con il quale d'Intesa con la Conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, è stata fissata la misura del rimborso delle spese di viaggio e 
soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali; 

− preso atto che l'art. 2  dello stesso Decreto prevede che: "agli amministratori locali spetta il rimborso 
delle spese di viaggio entro i limiti stabiliti dal CCNL del personale dirigente del computo Regioni-
Autonomie Locali"; 

− Vista la documentazione presentata  e verificato che le suddette spese sono correttamente giustificate e 
che rientrano nei limiti fissati nel richiamato il Decreto Ministeriale del 04/08/2011; 

− Ritenuto, pertanto, poter procedere alla liquidazione della somma complessiva  di € 229,00, in favore 
del Sindaco di Montepaone Mario Migliarese, quale rimborso  spese anticipate per la missione 
effettuata a Roma presso il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per l'Energia- 
Direzione Generale Sicurezza Approvvigionamento e Infrastrutture Energetiche,  per problematiche 
inerenti la metanizzazione di Montepaone Lido; 

− Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del   visto di regolarità 
contabile del responsabile dell’area finanziaria, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.lgsvo 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
- Per la causale meglio specificata in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di liquidare a favore del sindaco Mario Migliarese, la somma complessiva di €  229,00, quale 
rimborso spese per la missione effettuata a Roma il 24/02/2016, presso il Ministero Sviluppo 
Economico-Segreteria, per problematiche inerenti la metanizzazione di Montepaone Lido; 

- Di imputare la spesa complessiva di Euro 229,00  sul cap. 109 del bilancio comunale 2016, in fase di 
previsione; 

 
Trasmettere copia della presente: 
-  al  servizio finanziario, per i provvedimenti di competenza; 
-      al messo comunale, per la pubblicazione all’albo, ed al Sig. Sindaco. 
 
 
Data 04/02/2016 

Il Responsabile dell’Area 
                                              (Dott. Francesco Romano)  

  
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                             ( Vincenzo Larocca) 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on line per quindici  giorni 

consecutivi decorrenti dal 12/04/2016    al   27/04/2016        
Il Resp. dell’albo 

 Rosaria Fabbio 
                                 
 


